
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  73  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  02/07/2020     ORE    14:34 

 
 

 
OGGETTO:  PROMOZIONE REALIZZAZIONE VIDEO PROMOZIONALE PER 

PARTECIPAZIONE AL MEETING DI RIMINI 2020 – CONCESSIONE 
PATROCINIO ONEROSO - PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilaventi il giorno due del  mese di Luglio alle ore 14:34 in videoconferenza ai 
sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco 
con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco, 
Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario, Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Accertata l’identità dei componenti della Giunta intervenuti in videoconferenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Giancarlo Contini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

73
 d

el
 0

2/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: PROMOZIONE REALIZZAZIONE VIDEO PROMOZIONALE PER 

PARTECIPAZIONE AL MEETING DI RIMINI 2020 – CONCESSIONE PATROCINIO 

ONEROSO - PROVVEDIMENTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’emergenza epidemiologica da Covid19 ha impattato con modalità devastanti in 

tutti i settori della società civile, causando una crisi senza precedenti anche nel settore turistico, le 

cui conseguenze hanno avuto pari riflessi sull’economia turistica locale; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Busseto intende mettere in campo azioni positive al fine di 

contribuire al rilancio della fruizione culturale del territorio, oltre che incentivare la ripresa 

dell’economia locale; 

 

CONSIDERATO che gli strumenti privilegiati, onde addivenire al raggiungimento degli obiettivi di 

cui sopra, risultano essere tutte quelle azioni tese a valorizzare il territorio e a diffondere su vari 

canali mediatici le peculiarità attrattive ed esperienziali da proporre al turista in visita ai luoghi 

verdiani e guareschiani; 

 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 6623 in data 25/6/20, inoltrata dal “Gruppo Amici di Giovannino 

Guareschi” (con sede a Fontanelle di Roccabianca – PR - C.F. 92034380342), avente ad oggetto la 

richiesta di patrocinio oneroso per la realizzazione di un filmato promozionale dei luoghi turistici e 

della cultura locale; 

 

CONSIDERATO che il video, di cui si prevedono le riprese il 4 luglio p.v., vedrà il susseguirsi di 

diversi momenti rappresentativi nei seguenti luoghi: 

1) presentazione del Crocefisso parlante, custodito nella Chiesa Collegiata di San Bartolomeo, 

originale della copia cinematografica utilizzata da Don Camillo nella saga dei film guareschiani; 

2) presso il Salone Barezzi l’attore Enrico Beruschi leggerà lettere di Guareschi, accompagnato al 

pianoforte dalla pianista Simona Rosella Guariso, con il commento del giornalista Egidio 

Bandini; 

3) illustrazione della Rocca comunale e della piazza Verdi, ove è ubicato il noto monumento al 

Maestro, dal punto di osservazione privilegiato della loggia di Casa Barezzi, con la 

partecipazione delle autorità comunali; 

 

ANNOTATO che il prodotto finito sarà costituito da un film della durata di circa 20 minuti e verrà 

proiettato al Palacongressi di Rimini durante l’intera settimana di apertura del Meeting per 

l’amicizia fra i popoli, il festival della cultura internazionale che si terrà dal 18 al 23 agosto 2020, 

oltre che pubblicato senza interruzione sul sito web www.meetingrimini.org; 

 

PRESO ATTO dalla citata nota che il Gruppo Amici di Giovannino Guareschi richiede per la 

realizzazione di tale filmato promozionale un contributo di € 2.000,00, onde sostenere le spese per 

le collaborazioni dell’attore Beruschi, della pianista Guariso, del giornalista Bandini, della ditta che 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

73
 d

el
 0

2/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli

http://www.meetingrimini.org/


 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

effettuerà le videoriprese, oltre che del servizio di pulizia e noleggio pianoforte presso il Salone 

Barezzi; 

 

PRESO ATTO altresì che non sono previste entrate derivanti dalla realizzazione dell’iniziativa, 

stante la finalità non commerciale in quanto trattasi di prodotto non destinato alla vendita ne’ 

proiettato in occasione di eventi con spettatori paganti; 

ANNOTATO che la richiesta avanzata è conforme alle disposizioni contenute nel Regolamento per 

la concessione di patrocini, vantaggi e contributi approvato con delibera CC n. 28 del 26/9/2018; 

 

CONSIDERATO che l’iniziativa è tesa a valorizzare la fruizione culturale e turistica del territorio, 

promuovendo nel contempo l’immagine e il prestigio del Comune di Busseto presso una kermesse 

culturale e mediatica di respiro internazionale; 

 

RILEVATA pertanto l’opportunità di concedere il patrocinio oneroso al Gruppo Amici di 

Giovannino Guareschi al fine di realizzare il video di che trattasi; 

 

RITENUTO altresì di concedere un contributo dell’importo di € 2.000,00 a titolo di rimborso delle 

spese da sostenere la realizzazione del filmato, subordinandone l’erogazione alla presentazione del 

bilancio consuntivo dell’iniziativa e di pezze giustificative delle spese sostenute, di importo almeno 

pari all’entità del contributo; 

 

DATO ATTO che la spesa di € 2.000,00 trova copertura sul Bilancio 2020 all’intervento 

05021.04.1300 Contributi realizzazione eventi musicali del PEG 2020; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B),  della L. 

n.  213/2012,  i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla 

Persona, Cultura e Turismo, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) DI CONCEDERE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il patrocinio oneroso al 

Gruppo Amici di Giovannino Guareschi (con sede a Fontanelle di Roccabianca – PR - C.F. 

92034380342) per la realizzazione di un video-contest musicale e promozionale dei luoghi 

verdiani e guareschiani, assegnando un contributo dell’importo di € 2.000,00; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

73
 d

el
 0

2/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

2) DI DARE ATTO che l’erogazione del contributo è subordinata alla presentazione del bilancio 

consuntivo dell’iniziativa e di pezze giustificative delle spese sostenute, di importo almeno pari 

all’entità del contributo; 

 

3) DI DARE ATTO altresì che spesa di € 2.000,00 trova copertura sul Bilancio 2020 all’intervento 

05021.04.1300 Contributi realizzazione eventi musicali del PEG 2020; 

 

4) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo porrà in 

essere ogni successivo atto connesso con la procedura in parola per l’attuazione di quanto 

disposto con il presente provvedimento; 

 

5) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s.m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di trasmettere repentinamente il 

filmato allo staff organizzativo del Meeting di Rimini al fine del suo inserimento nel calendario 

delle attività previste, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai 

sensi di legge,  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo n. 

267/00 e s.m.. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

73
 d

el
 0

2/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

73
 d

el
 0

2/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
PROMOZIONE REALIZZAZIONE VIDEO PROMOZIONALE PER PARTECIPAZIONE AL 
MEETING DI RIMINI 2020 – CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO - 
PROVVEDIMENTI. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 02/07/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

73
 d

el
 0

2/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
PROMOZIONE REALIZZAZIONE VIDEO PROMOZIONALE PER PARTECIPAZIONE AL 
MEETING DI RIMINI 2020 – CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO - 
PROVVEDIMENTI. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 02/07/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

73
 d

el
 0

2/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 73 

DEL 02/07/2020 

OGGETTO: PROMOZIONE REALIZZAZIONE VIDEO PROMOZIONALE PER 

PARTECIPAZIONE AL MEETING DI RIMINI 2020 – CONCESSIONE PATROCINIO 

ONEROSO - PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

13/07/2020 al 28/07/2020  

 

 

Busseto lì  13/07/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

73
 d

el
 0

2/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli


